
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«11» сентября 2022 года  № 47-1 
 

О рассмотрении жалобы  
Ильиной Анны Дмитриевны 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 52 поступила жалоба на 

действия участковой избирательной комиссии № 1481 от Ильиной Анны 
Дмитриевны, наблюдателя, назначенного кандидатом на дополнительных 
выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Невский округ шестого созыва по многомандатному избирательному 
округу № 168 Сазонцевым Евгением Павловичем.  

Согласно доводам, изложенным в жалобе Ильиной Анны Дмитриевны, 
11 сентября 2022 года в 08 часов 15 минут группа членов участковой 
избирательной комиссии выехала из помещения для голосования в целях 
обеспечения возможность участия в голосовании избирателям, которые не могут 
прибыть в помещение для голосования, без объявления о проведении 
голосования вне помещения для голосования. По мнению заявителя, это 
нарушает положения Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

Территориальная избирательная комиссия № 52, всесторонне и полно 
изучив доводы жалобы заявителя, пояснения председателя УИК № 1481 
Шукшина Бориса Анатольевича, а также список лиц, присутствовавших в УИК 
№ 1481 при проведении голосования, подсчете голосов избирателей и 
составлении протокола УИК об итогах голосования в день голосования на 
дополнительных выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский округ шестого созыва по многомандатным 
избирательным округам №№ 167, 168, назначенных на 11 сентября 2022 года, 
установила следующее. 



2 
 

Пунктом 3 статьи 64 Федерального закона от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации" (далее – Закон) установлено, что лицам, 
указанным в пункте 3 статьи 30 Закона, доступ в помещения для голосования 
должен быть обеспечен не менее чем за один час до начала голосования. 

В силу положений пункте 3 статьи 30 Закона с момента начала работы 
участковой комиссии в день голосования, а также в дни досрочного голосования 
и до получения сообщения о принятии вышестоящей комиссией протокола об 
итогах голосования, а равно при повторном подсчете голосов избирателей, 
участников референдума на избирательных участках, участках референдума 
вправе присутствовать лица, указанные в пунктах 1 и 1.2 настоящей статьи, а 
также наблюдатели, иностранные (международные) наблюдатели. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 53 Закона Санкт-Петербурга от 
26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга" голосование 
на выборах проводится с 8 до 20 часов по местному времени.  

Из приведенных норм следует, что участковая избирательная комиссия 
начинает свою работу с 07 часов 00 мин. 

Согласно пункту 1 статьи 66 Закона участковая комиссия обязана 
обеспечить возможность участия в голосовании избирателям, участникам 
референдума, которые имеют право быть включенными или включены в список 
избирателей, участников референдума на данном избирательном участке, 
участке референдума и не могут прибыть в помещение для голосования по 
уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с 
необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным 
уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для 
голосования). 

В соответствии с пунктом пунктом 6 статьи 66 Закона председатель 
участковой комиссии обязан объявить о том, что члены участковой комиссии 
будут проводить голосование вне помещения для голосования, не позднее чем за 
30 минут до предстоящего выезда (выхода) для проведения такого голосования, 
а также предложить наблюдателям присутствовать при его проведении.  

Таким образом положения Федерального закона от 12 июня 2002 года 
N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации" не содержат ограничений в части 
момента объявления о проведении голосования вне помещения для голосования, 
кроме положений пункта 6 статьи 66 Закона. 

Из пояснений председателя УИК № 1481 Шукшина Б.А. следует, что он 
объявил о проведении голосования вне помещения для голосования, не позднее 
чем за 30 минут до предстоящего выхода, а также предложил наблюдателям 
присутствовать при его проведении. 



3 
 

Согласно списку лиц, присутствовавших в УИК № 1481 при проведении 
голосования, наблюдатель Ильина Анна Дмитриевна прибыла в помещение для 
голосования избирательного участка № 1481 в 08 часов 10 мин., ввиду чего не 
могла слышать объявление о проведении голосования вне помещения для 
голосования.  

Таким образом утверждение Ильиной Анны Дмитриевны об отсутствии 
объявления не подтверждается материалами проверки. Доводы заявителя о 
нарушении законодательства ошибочны, а требования не подлежат 
удовлетворению. 

Иных нарушений нормы избирательного законодательства, которые бы 
привели к искажению воли избирателей или воспрепятствовали бы ее 
адекватному отражению в итогах голосования, ТИК № 52 не установлено. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Оставить жалобу Ильиной Анны Дмитриевны без удовлетворения. 
2. Копию настоящего решения передать Ильиной Анне Дмитриевне. 
3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


